
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Nº 102-2021-ANA-AAA.H-ALA.ALTO HUALLAGA 
 

 

         

       Huánuco, 17 de mayo de 2021  
 
 

VISTO: 
 
El Informe Técnico Nº 101-2021-ANA-AAA.H-ALA.ALTO HUALLAGA/NEMC de 

fecha 14 de mayo de 2021, con CUT N° 76216-2021-ANA, respecto a la evaluación, 
validación y aprobación del inventario de infraestructura hidráulica; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto 

Legislativo N° 997, se crea la Autoridad Nacional del Agua como organismo público 
adscrito al Ministerio de Agricultura, actualmente denominado Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, de acuerdo al artículo 2° de la Ley N° 30048, responsable de dictar las 
normas y establecer los procedimientos para asegurar la gestión integral y sostenible 
de los recursos hídricos. Tiene personería jurídica de derecho público interno y 
constituye un peligro presupuestal; 

 
Que, el inciso 3 del artículo 15° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, 

dispone que es función de la Autoridad Nacional del Agua, dictar normas y establecer 
procedimientos para asegurar la gestión integral y sostenible de los recursos hídricos; 

 
Que, conforme establece el artículo 17° del Reglamento de la Ley de Recursos 

Hídricos, aprobado Decreto Supremo Nº 001-2010-AG, los operadores de 
infraestructura hidráulica, realizan la operación, mantenimiento y desarrollo de dicha 
infraestructura para prestar servicios públicos de abastecimiento de agua con la 
finalidad de atender la demanda de usuarios que comparten una fuente de agua o punto 
de captación común. 
 

Que, según el literal f) del artículo 48º del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
018-2017-MINAGRI, las Administraciones Locales de Agua, tiene entre otras funciones 
la de aprobar, administrar y mantener actualizado el inventario de infraestructura 
hidráulica; 
  

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 327-2018-ANA, se aprobó el 
"Reglamento de Operadores de Infraestructura Hidráulica”, que tiene por objeto regular 
la prestación de los servicios públicos, de suministro de agua y monitoreo y gestión de 
aguas subterráneas; así como el contenido, aprobación y supervisión, de los 



instrumentos técnicos que presentan los operadores de infraestructura hidráulica y 
usuarios con sistema de abastecimiento propio; 
 

Que, conforme lo establece el artículo 20° del Reglamento de Operadores de 
Infraestructura Hidráulica" el inventario se elabora conforme a los formatos del Anexo 
B y contenido mínimo para tal efecto; por lo que según el Informe Técnico Nº 101-2021-
ANA-AAA.H-ALA.ALTO HUALLAGA/NEMC, de fecha 14 de mayo de 2021;en la que 
recomienda se apruebe el inventario de infraestructura hidráulica, del Sector Hidráulico 
Menor Alto Huallaga - Pasco - clase “B”, por encontrarlo conforme, que consta de 51 
canales de riego, con un alcance de 130.5 Km de longitud; y, 

 
Que, en consecuencia, corresponde emitir el acto administrativo que aprueba el 

inventario de infraestructura hidráulica, del sector hidráulico menor Alto Huallaga, Clase 
C y de conformidad con lo previsto en el Reglamento de Organización y Funciones de 
la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI 
y al amparo de la Resolución Jefatural N° 118-2018-ANA; 

 
SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar, el Inventario de la infraestructura Hidráulica del Sector 
Hidráulico Menor Alto Huallaga - Pasco - clase “B” en el ámbito de la Administración 
Local de Agua Alto Huallaga, la misma que consta de 01 Memoria Final (23 pág.), 51 
canales inventariados en 8 fichas de inventario y 09 mapas de inventario que forma 
parte de la presente (se anexa listado de infraestructura hidráulica inventariada).  
 

ARTÍCULO 2º.- Hacer de conocimiento a la Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos, Dirección de organizaciones de Usuarios de Agua, Autoridad 
Administrativa del Agua Huallaga, y disponer su publicación en el portal Institucional de 
la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ana.gob.pe/


LISTADO DE INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA INVENTARIADA 
 

APROBACION DEL INVENTARIO DE INFRAESTRUCTUSTURA HIDRAULICA  
Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Alto Huallaga - Pasco - clase “B” 

 

DISTRITO YANAHUANCA - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 BARRIO BUENOS AIRES 1.630 

2 3 DE MAYO 2.020 

3 SANTA ROSA DE LUCMAPAMPA 3.250 

4 CHACARRAGRA BLOQUE I 1.690 

5 HUAYLASJIRCA-VIRGEN DEL ROSARIO 2.110 

6 CHINCHE TINGO 1.990 

7 CASHAUCRO- HUARAUTAMBO 3.649 

8 ASTOBAMBA 1.309 

9 SHINWUAY 4.237 

10 CHALOCOCHA-PUMAPACHUPAN 1.490 

11 TARAPATA HUANCHIPAMPA 1.773 

12 YANACOCHA 2.510 

13 CHACARRAGRA BLOQUE II 2.040 

14 TUCUHUAGANAN 3.260 

15 CHINCHE YANAHUANCA 9.660 
TOTAL 42.62 

 

DISTRITO SAN PEDRO DE PILLAO - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 GOCHA GOCHA 3.860 
TOTAL 3.86 

 

DISTRITO CHACAYAN - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 HUAYLAPAMPA 1.060 

2 MARANAN 2.107 

3 HUAYCHOGRAGRA 1.200 

4 PARGOCOGKUNAS - CHACAYAN 6.920 

5 CUYUSH - HUAYRAPATA 3.280 

6 LINDARRAGRA - MISCA 3.130 

7 GAGAYCHACA CHURAURA 0.990 

8 PANTIONRAGRA-ALMACASHUHUACUNA-APUMATACTA 2.310 

9 MISKA-CHACAPAMPA 1.510 
TOTAL 22.51 

 

DISTRITO TAPUC - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 AGORAN 1.134 

2 JATUNRAGRA UCHUAGRA 6.130 
TOTAL 7.26 

 

DISTRITO PAUCAR - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 ESGEPATA 5.640 

TOTAL 5.64 

 



DISTRITO SANTA ANA DE TUSI - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 
N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 
1 MISHAGAGA-GUENWARAGRA 1.560 
2 CHUCHUPUQUIO-MATACASHA 1.650 
3 HUAYO-UCRO 1.490 
4 POCOBAMBA-HUAYO-SANTA ANA DE TUSI 3.420 
5 CHUCHURCAY 1.350 
6 SHAHUI YANAGAGA 1.840 
7 SANTA ANA DE RAGAN-PUCARUMI 1.320 
8 BELLAVISTA 1.400 
9 GALLO-GUAGANAN 2.580 

10 CHACARRAGRA 2.860 
TOTAL 19.47 

 

DISTRITO VILCABAMBA - PROVINCIA DANIEL ALCIDES CARRION 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 MUCHAYAN - TAYAPATA 1.100 

2 PIQUIRAGRA 7.960 
TOTAL 9.06 

 

DISTRITO HUARIACA - PROVINCIA PASCO 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 PAMPA HERMOSA RAHUI 3.420 

2 GANISH 2.480 

3 CHAUYAR BALLENA RUMI-HUANAG PAMPA 2.300 

4 GAYGAYCO-CATANA 1.420 

5 GAYGAYCO-HUANAG 1.390 

6 GEROJICARPUNAN 1.440 
TOTAL 12.45 

 

DISTRITO SAN FRANCISCO DE ASIS DE YARUSYACAN - PROVINCIA PASCO 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 MISHARAN-MOLIPUQUIO 2.166 
TOTAL 2.17 

 

DISTRITO PALLANCHACRA - PROVINCIA PASCO 

N° NOMBRE DE CANAL LONGITUD (km) 

1 OROMINAN-CHIPIRRAGRA 1.573 

2 CHINGOLOMARAGRA-PACARPAN 1.030 

3 TINLLACO-HUERTAPAMPA 1.070 

4 CAPILLA-JARRIA 1.790 
TOTAL 5.46 

 
 
 


